
Curriculum	Studiorum	del	Prof.	Ing.	Ezio	Ranieri	
 

 1 

F O R M A T O  E U R O P E O  
P E R  I L  C U R R I C U L U M  

V I T A E  
 

 

P R O F .  I N G .  E Z I O  R A N I E R I  
 

Curriculum Vitae 

INFORMAZIONI PERSONALI 
Nome  RANIERI  Ezio 
E-mail  ezio.ranieri@gmail.com 

Nazionalità  Italiana 
 
 
 
 

1. Formazione post lauream e progressione di carriera 
   

Laurea  Ingegneria Civile, Sezione Idraulica 
Facoltà di Ingegneria dell’Università di Bari 

Data Laurea 
Votazione 

Tesi 

 15 Febbraio 1990 
110/110 e lode 
Sedimentabilità dei fanghi secondari nell’impianto depurativo Bari Ovest, relatori il 
Prof. Gianfranco Boari ed il Prof. Antonio Damiani 

 
Data (1990-1991) 
[...]
drenaggio urbano   
 

8. Valutazione sperimentale dell’impronta ecologica degli impianti di depurazione  
 
 

 
 
 
3.1 Strutture ed Impianti per lo svolgimento delle ricerche sperimentali 
 
L’attività sperimentale è stata svolta in impianti in scala laboratorio, su scala pilota ed in piena scala presso: 
 

Strutture del Politecnico di Milano e con esso convenzionate: 
 

   
-  Impianto pilota chimico-fisico installato in adiacenza al depuratore ad per reflui 

industriali gestito dalla Lariana Depur – Fino Mornasco – Como); 
 

Impianti su scala reale gestiti dall’Acquedotto Pugliese e su scala 
pilota appositamente realizzati: 

 
-  Impianto pilota (140 m3/h) a raggi UV e perossido di idrogeno installato presso 

l’impianto di potabilizzazione del Sinni (6 m3/s); 
 

 
  Impianto su scala pilota (115 m3/h) a raggi UV installato presso il depuratore di 

Trani; impianto su scala pilota (150 m3/h) di filtrazione, ozonizzazione e raggi UV 
ideato e realizzato con la diretta partecipazione dello scrivente presso il presidio 



Curriculum	Studiorum	del	Prof.	Ing.	Ezio	Ranieri	
 

 6 

depurativo di Bari-Ovest nell’ambito del progetto di ricerca multinazionale 
Avicenne "Advanced Disinfection And Health-Care Aspects of Wastewater 
Reclamation and Reuse in Agriculture in Mediterranean Regions". E’ attualmente 
attiva la collaborazione su indagini sperimentali con l’UCD per i trattamenti 
avanzati finalizzati al riuso irriguo. 
 

-  Le strutture del Politecnico di Bari (Dipartimento Ingegneria Civile ed Ambientale, 
sezione idraulica); impianto su scala laboratorio appositamente realizzato 
nell’ambito del progetto Avicenne integrato con l’esistente laser ottico 
bidimensionale 

 
-  Campi sperimentali di fitodepurazione esistenti presso Putignano (Ba) piantumati 

con idrofite emergenti – phragmites - gestiti dall’AQP e presso impianto 
sperimentale su scala pilota appositamente realizzato a Sternatia (Lecce) 

 
-  Impianto pilota composto da due colonne riempite con carbone attivo granulare 

minerale l’una e vegetale l’altra da 100 litri ciascuna ed alte circa 2 m installato 
presso l’impianto di potabilizzazione del Fortore (AQP). 

 
-  Impianti pilota SBR su scala laboratorio installati presso il laboratorio di 

ingegneria ambientale presso la Facoltà di Taranto e presso il Dept of Civil and 
Environmental Engineering, University of California at Davis. 

 
Strutture dell’Università della California at Davis 

-  Impianti pilota di adsorbimento GAC su scala laboratorio installati presso il Dept 
of Civil and Environmental Engineering, University of California at Davis. 

 
-  Laboratorio modellistico e laboratorio avanzato di microbiologia presso il Dept of 

Civil and Environmental Engineering, University of California at Davis.  
 
Impianti su scala laboratorio e pilota appositamente realizzati presso il 
Politecnico di Bari, Università di Bari, CNR Bari-Bologna 
 

 
- 
 
 
 

- 
 
 

- 
 
 

- 
 
 

- 
 
 
 

- 
 
 
 

- 
 

 Laboratorio di Ingegneria Sanitaria Ambientale presso la Facoltà di Ingegneria di 
Taranto del Politecnico di Bari: realizzazione di piantumazioni di macrofite con 
sistema di irrigazione e valutazione degli abbattimenti dei parametri inquinanti. 
 
Laboratorio di Ingegneria Sanitaria Ambientale presso il Dipartimento DIASS poi 
del Politecnico di Bari: Valutazione della capcità di fitoestrazione delle macrofite 
piantumate; 
 
Laboratori dell'Istituto Ibimet CNR di Bologna: prove in vitro sulla selezione 
macrofite iperaccumulatrici in colllaborazione con il Dr. Predieri. 
 
Laboratori di Chimica ambientale del Dicatech: impianti su scala laboratorio e 
pilota per la valutazione della capacità di assorbimento dei metalli da soluzioni 
miste e per la rimozione dei microinquinanti organici per via fotocatalitica; 
 
Laboratorio di Chimica del Dipartimento dell’Università di Bari per la valutazione 
della porosità dei substrati filtranti e di assorbimento dei metalli dalle soluzioni 
miste  
 
Laboratori di Biologia dell’Università di Bari: impianti di fitoestrazione con Moso 
bamboo su scala laboratorio per la valutazione della capacità di rimozione dei 
metalli da terreni organici contaminati e per la simulazione numerica delle 
emissioni di GHGs. 
 
 Laboratorio di Botanica del Dipartimento di Biologia dell’Università di Bari per la 
valutazione dei quantitativi di metalli presenti nei tessuti delle piante.  

i  

 
 



Curriculum	Studiorum	del	Prof.	Ing.	Ezio	Ranieri	
 

 7 

3.2. Argomenti di ricerca: sintesi dei contenuti  
 

 L’attività di ricerca e la produzione scientifica del Prof. ing. Ezio Ranieri, si è sviluppata con continuità, 
dalla Tesi di laurea all’attualità ed ha riguardato, con riferimento all’elencazione su menzionata, principalmente 
i seguenti argomenti tra loro interconnessi (per brevità si fa riferimento alle sole pubblicazioni internazionali 
riportate dal Database Scopus): 

 
 
Trattamenti delle acque reflue di origine tessile tintoria con tecniche di chiariflocculazione, 
ozonizzazione, adsorbimento su carboni attivi.  

 
Tale argomento di ricerca è stato oggetto della Tesi di Dottorato. 
Le principali difficoltà di trattamento delle acque reflue di tintoria derivano dalla presenza di tensioattivi 

e di colore. Il problema ha dimensioni rilevanti, oltre che nel comprensorio industriale del Comasco, oggetto 
dell’attività sperimentale del Prof. Ranieri, anche in altre zone ad industrializzazione omogenea, quali ad 
esempio Biella, Prato, Carpi, ove si trovano concentrate molte aziende di nobilitazione tessile. 
 Gli obbiettivi della ricerca si possono sintetizzare nei seguenti punti:  

1. analisi dell’efficienza di processo relativa ai trattamenti terziari ed in particolare alla rimozione 
dei principali parametri inquinanti caratterizzanti i reflui di origine tessile-tintoria; 

2. individuazione dei processi (o della combinazione di essi) atti a garantire nell’effluente 
caratteristiche qualitative compatibili con lo scarico nel recettore e/o con il reimpiego per 
l’approvvigionamento industriale;  

3. ottimizzazione dei dosaggi e dei principali parametri di processo; 
L’attività di ricerca si è sviluppata su test di laboratorio e sul funzionamento di diversi impianti su scala 

pilota per i processi di a) processi a membrana; b) chiariflocculazione, adsorbimento su carboni attivi in polvere 
e filtrazione; c) ozonizzazione. 

Gli impianti pilota per tali processi sono stati installati, in base ad un’apposita Convenzione tra il Politecnico 
di Milano ed il locale Consorzio industriale, nell’esistente impianto consortile di Fino Mornasco del distretto 
industriale tessile-tintorio del comasco. 
In sintes,i i principali risultati ottenuti sono:  
- In chiariflocculazione il ferro ha consentito una rimozione sostanziale di solidi sospesi e di COD e comporta 
minori costi di esercizio dell'alluminio.  
- L'alluminio ha fornito risultati congrui alle aspettative ed il suo uso consente di ottenere valori di COD e di 
solidi sospesi adeguati per un'applicazione ottimale della successiva ossidazione chimica anche in assenza 
di filtrazione. Alla luce dei risultati ottenuti, è emersa la necessità di realizzare la filtrazione a valle 
dell'ozonizzazione per controllare le concentrazioni di alluminio nell'effluente finale. 
- Il vero e proprio finissaggio dell'effluente può essere realizzato con un buon margine di sicurezza e di 
ripetibilità dall'ozonizzazione, a valle della quale anche i valori relativi ai principali inquinanti di origine 
industriale si attestano su livelli accettabili per qualunque destinazione di reimpiego dell'acqua. E' però 
necessario operare con dosaggi dell'ordine dei 30 mg O3/l per ottenere un vero salto di qualità relativo alle 
concentrazioni di tensioattivi non ionici. 
Nelle condizioni della sperimentazione, il minimo tempo di contatto adottato, pari a 40', è apparso sufficiente 
per il buon funzionamento del processo, mentre il suo aumento non ha apportato nessun tipo di miglioramento.  
Tale attività di ricerca ha originato diversi lavori scientifici presentati a convegni specializzati e la Tesi di 
Dottorato.  
  

Le conclusioni alle quali si è pervenuto relativamente a questa attività di ricerca sono così sintetizzate: 
- i processi a membrana sperimentati non sono risultati idonei per i reflui in esame a causa dell'eccessivo 
sporcamento delle membrane. 
- la sequenza dei trattamenti: chiariflocculazione (15mgAl/l- adsorbimento su PAC (40mg/l) - filtrazione - 
ozonizzazione (10mg/l) ha garantito il rispetto dei limiti allo scarico più restrittivi quali quello del PRRA della 
Regione Lombardia; 
- i trattamenti singoli di ozonizzazione e di adsorbimento, preceduti da chiariflocculazione raggiungono i limiti 
allo scarico più restrittivi con dosaggi più elevati; 
- il riutilizzo delle acque in ambito industriale a valle dei processi di affinamento sperimentati non è direttamente 
applicabile a causa degli elevati valori di COD e salinità residui. 
-   le filiere di trattamento studiate sono applicabili in altri comprensori tessili-tintori caratterizzati da acque di 
rifiuto con caratteristiche simili (Biella, Prato, Carpi). 
 
 



Curriculum	Studiorum	del	Prof.	Ing.	Ezio	Ranieri	
 

 8 

Trattamenti delle acque reflue e per uso potabile. 
 

 Acque per uso potabile; 
 
La crescente preoccupazione che è derivata dalle recenti scoperte in merito alla sospetta 

cancerogenicità dei composti cloro-organici che si formano a seguito della clorazione delle acque ha favorito 
lo studio e le sperimentazioni di tecniche di disinfezione alternative quali i raggi ultravioletti. In questo filone di 
ricerca si è indirizzata l’attività sperimentale e la produzione scientifica del Prof. Ranieri. L’attività sperimentale 
è stata avviata con l’installazione di un impianto pilota, di disinfezione con raggi ultravioletti con tubazioni in 
teflon, della potenzialità di 140 m3/h, presso l’impianto di potabilizzazione del Sinni e si è sviluppata in diversi 
cicli di sperimentazione negli anni 1993-1994: Lo scopo principale era quello di verificare, in alternativa alla 
pre-disinfezione ivi effettuata ordinariamente con biossido di cloro (ClO2) il sistema basato sui raggi UV con 
aggiunta di H2O2.  
Più in particolare, gli obiettivi del lavoro consistevano nel valutare: 
 a) l'efficacia disinfettante biocida e biostatica nei riguardi degli organismi comunemente presenti in 
acque superficiali quali quelle del fiume Sinni ed in relazione ai problemi di sicurezza igienico-sanitaria legati 
all'immissione e distribuzione in rete a lunga distanza (fino a 10 giorni) delle acque potabilizzate; 
 b) la capacità di evitare la formazione di sottoprodotti pericolosi per la salute o comunque 
indesiderabili; 
 c) la convenienza tecnico-economica tenuto conto dei requisiti di flessibilità richiesti dal trattamento. 
 
 

Le conclusioni che si possono trarre, in merito a tale attività sperimentale, sono di seguito, in sintesi, 
riportate: 
1) l'effetto biocida rilevato già a basse dosi di UV (£ 25 mWxs/cm²), grazie all'effetto sinergico dell'aggiunta di 
(5-15 mg/l), H2O2 è comparabile a quello del  (1 mg/l) in relazione alle buone caratteristiche ordinarie 
di quell'acqua (bassa torbidità, scarsa contaminazione batterica) 
2) in condizioni straordinarie, con alimento particolarmente torbido e contaminato, la flessibilità di dosaggio del 
sistema UV/H2O2 consente di raggiungere i tassi di disinfezione richiesti meglio del ClO2, il cui sovradosaggio 
altererebbe le proprietà organolettiche dell'acqua trattata con maggiori rischi di formazione di sottoprodotti 
organo-clorurati indesiderati 
3) particolarmente importante appare la rilevata assenza, con UV/ , di questi ultimi sottoprodotti, 
presenti, insieme a cloriti e clorati, dopo il trattamento con  
4) l'aggiunta di  prolunga altresì l'azione sterilizzante ottenuta con i soli raggi UV, evitando i noti effetti 
di fotoriattivazione propri di questo trattamento, e assicura la necessaria copertura disinfettante tenuto conto 
della estensione e della complessità del sistema acquedottistico dell'AQP; 
5) i costi di esercizio dei trattamenti di disinfezione mediante  e con soli raggi UV appaiono 
sostanzialmente comparabili. 

Acque reflue e loro riutilizzo; 
 
Come è noto la Regione Puglia come altri territori rivieraschi del Mediterraneo, ha un clima arido con cronica 
carenza di risorse idriche. Tale incombenza impone particolare cura nella pianificazione e gestione della 
risorsa. Con tali premesse il Prof. Ranieri ha approfondito gli aspetti relativi alle tecniche di affinamento e 
disinfezione finalizzate al riutilizzo dell’acqua depurata essenzialmente per scopi agricoli.  
 In tale pubblicazione sono discusse le problematiche connesse con la pratica del riutilizzo delle acque 
reflue: normativa, qualità delle acque, applicabilità nella Regione Puglia. Sono stati, inoltre, presi in 
considerazione i principali metodi di disinfezione degli effluenti secondari in relazione ai meccanismi di 
inattivazione della carica microbica, con particolare approfondimento per quanto concerne le applicazioni con 
i raggi UV. 

In questo filone di ricerca si inserisce la successiva produzione scientifica del Prof. Ranieri avviata con 
l’installazione di un impianto pilota, composto da stadio di filtrazione e di disinfezione con raggi ultravioletti, 
della potenzialità di 115 m3/h, presso l’impianto di depurazione di Trani. Tale sperimentazione, sviluppatasi 
negli anni 1994-1995, aveva lo scopo principale di confrontare l’efficacia della disinfezione mediante raggi UV 
con il sistema ad ipoclorito di sodio ivi impiegato e valutare la possibilità di riutilizzo del refluo depurato. 
 Più in particolare, gli obiettivi del lavoro consistevano nella valutazione di: 

2ClO

22OH
2ClO

22OH

2ClO



Curriculum	Studiorum	del	Prof.	Ing.	Ezio	Ranieri	
 

 9 

a) efficacia germicida di ipoclorito di sodio e raggi UV al variare delle caratteristiche dell'effluente secondario 
in relazione alla possibilità di raggiungere i limiti sulla colimetria per il riutilizzo irriguo; b) eventuale formazione 
di sottoprodotti indesiderati; c) esaminare il fenomeno della fotoriattivazione; d) valutare la convenienza 
tecnico-economica dei due metodi. 
 
Le principali considerazioni conclusive sono di seguito delineate: 
- la disinfezione con ipoclorito di sodio ha richiesto, per un’azione germicida adeguata, dosaggi e tempi 
di contatto piuttosto elevati (>30mg NaOCl/l per circa 1 h di contatto) che possono causare nell’effluente 
eccesso di cloro residuo (>1 mgCl2/l) favorendo la formazione di cloro-composti organici indesiderati (>15 
mg/l come POX); 
- con una dose d'irraggiamento nominale di 70 mWxs/cm2, il trattamento UV ha fornito un'azione 
germicida comparabile o migliore rispetto all'NaOCl, evitando la formazione di cloro-composti organici; 
- la ricontaminazione microbica dopo l’irradiazione UV si è manifestata, sia in condizioni di luce che al 
buio, anche se in maniera contenuta (inferiore ad 1 log) e sfavorita dalle basse temperature. 

 La sperimentazione ha permesso di evidenziare la sostanziale applicabilità di metodi alternativi di 
disinfezione al fine del riutilizzo con costi della disinfezione mediante UV e NaOCl che appaiono 
sostanzialmente comparabili. 
 

 
Aspetti fluidodinamici della disinfezione mediante raggi ultravioletti; 

 
Un impianto su scala pilota/laboratorio a raggi UV della potenzialità massima di 14 m3/h è stato 

realizzato dal Prof.  Ranieri presso il Dipartimento di Ingegneria delle Acque del Politecnico di Bari (D.I.A.) allo 
scopo di valutare gli aspetti fluidodinamici di questo tipo di disinfezione. 

L’indagine sperimentale ha avuto lo scopo di verificare la efficacia dei tubi UV in relazione a due fattori 
principali  
a) turbolenza che si stabilisce nella massa liquida in moto;  
b) intensità della radiazione UV nei vari punti della sezione trasversale della tubazione; 
Per ogni serie di prove sperimentali si è tenuto costanti le dimensioni del tubo UV e la portata Q. 